
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092900055

Nº 187, terça-feira, 29 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Instituto Federal de Educacao Ciencia e Tecnologia Baiano Reitoria, UASG
158129, torna publico os preços registrados no Pregao eletronico n° 06/2020, para a
aquisição de Licenças Perpétuas Microsoft Windows. Vigencia: 12 doze meses a partir da
data de assinatura da ata 28/09/2020. Valor global da contratacao: R$246.804,20.

ADRIANO LUCAS PRADO GONÇALVES
Pregoeira

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
23/09/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
em materiais e serviços Gráficos para atendimento das demandas do Instituto Federal
Baiano - Campus Bom Jesus Da Lapa. Total de Itens Licitados: 00020 Novo Edital:
29/09/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Br 349 - Km 14 Caixa
Postal 34 - Cep: 47600.000 - Bom Jesus da Lapa Zona Rural - - BOM JESUS DA LAPA - BA.
Entrega das Propostas: a partir de 29/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 09/10/2020, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDNA DE SOUZA COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 28/09/2020) 151889-26404-2020NE080001
CAMPUS CATU

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano,
Campus Catu, UASG Nº 158443, torna público para conhecimento dos interessados o
Resultado da Ata de Registro de Preços do PREGÃO ELETRÔNICO nº 03/2020, realizado
para eventual aquisição de matéria prima para fabricação de ração animal, pelo critério de
MENOR PREÇO POR ITEM E POR LOTE, que teve como vencedoras as empresas: EDWINEY
SEBASTIÃO CUPERTINO - EIREL-ME, inscrito no CNPJ sob o nº 27.120.416/0001-08, valor
total de R$ 383.668,17 e AGROPET COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE FERTILIZANTES,
PRODUTOS AGROPECUÁRIOS E PET SHOP LTDA., inscrito no CNPJ sob o nº
19.172.264/0001-50, valor total de R$ 40.230,00. A vigência: 12 meses, a contar de
30/09/2020 até 30/09/2021. Ata disponível através do site:
www.comprasgovernamentais.gov.br, demais informações pelo telefone: 71 3641 7901.

SANDRA CERQUEIRA DE JESUS
CAMPUS SANTA INÊS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 158277

Nº Processo: 23332251647202001. Objeto: Aquisição com instalação de janelas de vidro
para os alojamentos masculino e feminino, assim como substituição de janelas dos blocos
de salas de aula do IF Baiano - Campus Santa Inês.. Total de Itens Licitados: 11. Edital:
29/09/2020 das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Km 2,5 Rodovia Santa
Inês x Ubaíra,br 420 Santa Inês,s/n Z.rural, Zona Rural - Santa Inês/BA ou
https://www.gov.br/compras158277-5-00005-2020. Entrega das Propostas: a partir de
29/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/10/2020 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Www.gov.br/compras/pt-br/.

ABDON SANTOS NOGUEIRA
Diretor Geral

(SIASGnet - 28/09/2020) 158277-26404-2020NE800006
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154618

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 23337250373202085.
DISPENSA Nº 8/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 29828412000104. Contratado : MILENA PEREIRA DA
SILVA EIRELI -.Objeto: Acréscimo de 25% do valor do Contrato, no valor de R$ 2.916,00.
Fundamento Legal: Da Dispensa de Licitação, Da autorização da Diretora Geral, da IN
05/2017 Do I e II do Art. 65, Lei 8666/93. Valor Total: R$2.916,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800045. Data de Assinatura: 15/09/2020.

(SICON - 28/09/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2020 - UASG 154618

Nº Processo: 23337250436202001. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
materiais para o abastecimento do estoque de itens para o serviço de enfermagem do
campus, bem como a aquisição de bens para estruturação dos espaços de enfermagem,
que passa por ampliação, e de psicologia no IF Baiano - Campus Governador Mangabeira..
Total de Itens Licitados: 53. Edital: 29/09/2020 das 09h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h00.
Endereço: r Waldemar Mascarenhas S/n - Portão, Portão - Governador Mangabeira/BA ou
https://www.gov.br/compras154618-5-00017-2020. Entrega das Propostas: a partir de
29/09/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/10/2020 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIEL DE OLIVEIRA FURTADO
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 28/09/2020) 154618-26404-2020NE810001
CAMPUS ALAGOINHAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 155891

Nº Processo: 23807250590202091. Objeto: Contratação de empresa especializada para
aquisição e instalação de três módulos habitacionais 6.00m x 2.44m padrão acoplados (06
metros cada) para uso do setor patrimônio com exigências e estimativas estabelecidas no
edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/09/2020 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Rua Manoel Romão, 166, Alagoinhas Velha - Alagoinhas/BA ou
https://www.gov.br/compras155891-5-00005-2020. Entrega das Propostas: a partir de
29/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/10/2020 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital sítio disponível
www.comprasgovernamentais.gov.br.

ROBSON DE SOUZA SANTOS
Diretor Administrativo

(SIASGnet - 28/09/2020) 155891-46404-2020NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2020 - UASG 158143

Nº Processo: 23098001437202086.
PREGÃO SRP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04198254000117. Contratado : MCR SISTEMAS E
CONSULTORIA LTDA -.Objeto: Aquisição de licenças de uso de softwares Autodesk para o
período de 36(trinta e seis) meses, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993
e legislação correlata. Vigência: 25/09/2020 a 25/09/2023. Valor Total: R$233.550,00.
Fonte: 8144000000 - 2020NE800178. Data de Assinatura: 25/09/2020.

(SICON - 28/09/2020)
CAMPUS SAMAMBAIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2016. Processo nº 23160.004291.2016-43.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB
CAMPUS SAMAMBAIA. CNPJ DO CONTRATADO: 14.925.328/0001-23. Contratado: JOSÉ LUIZ
PINHEIRO DE AZEVEDO ME. Objeto: (I) Suspender o Contrato nº 05/2016, a contar de
17/07/2020 até o retorno das atividades presenciais no IFB Campus Samambaia; (II)
Suspender as cobranças mensais referentes ao uso do espaço público a título de cessão
onerosa do imóvel e seus custos operacionais (água, energia elétrica, serviços de limpeza,
manutenção e vigilância), a contar de 17/07/2020 até o retorno das atividades presenciais
no IFB Campus Samambaia e (III) Prorrogar automaticamente o cronograma de execução
do contrato por igual período do tempo da suspensão, conforme previsto no art. 79, § 5º
da Lei nº 8.666, de 1993.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS LUZERNA
AVISO DE REVOGACAO

DISPENSA DE LICITACAO Nº 18/2020

Fica revogada a Dispensa de Licitacao supracitada referente ao processo
23475.01011/2020-88.

EDUARDO BUTZEN
Diretor Geral

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2020

O Instituto Fedral Catarinense Campus Luzerna tortna público o resultado do PE SRP
02/2020, cujo objeto é: Registro de preços para eventual aquisiçãode materiais e
equipamentos de Mecânica para compras e contratações nstitucionaisno âmbito do IFC
Campus Luzerna e demais campi participantes, e materiais de consuno e permanente de
Automação. Sagraram-se vencedoras as empresas: CODEMAQ COMERCIO DE MAQUINAS
LTDA, CNPJ 04.294.197/0001-70, no valor total de R$ 75.525,88. COPY INFO COMERCIO DE
MAQUINAS E SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ 07.940.946/0001-87, no valor total deR$
40.719,20. ONE COMERCIAL LTDA, CNPJ 14.517.117/0001-51, no valor total de R$ 6175,00.
D3M INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 19.324.150/0001-89, no valor total de R$
4.5118,35. RM COMERCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA, CNPJ: 20.784.313/0001-
95, no valor total de R$ 142.993,77. ITACA EIRELI CNPJ 24.845.457/0001-65, no valor total
de R$ 18.567,86. DOUGLAS CORDEIRO EIRELI CNPJ 27.176.482/0001-91, no valor total de
R$ 19.603,40. IRMÃOS OLIVEIRA COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA CNPJ
29.778.843/0001-03, no valor total de R$_333.996,910. VIVO LICITAÇÕES EIRELI CNPJ
30.041.676/000-94, no valor total de R$ 9.871,81. WIDETECH AUTOMAÇÃO LTDA CNPJ
30.102.251/0001-48, no valor total de R$ 30.954,50. BRO DISTRIBUIDORA EIRELI CNPJ
30.273.846/0001-66, no valor total de R$ 3.947,18. GRATTOS INDUSTRIA E COMERCIO DE
MOVEIS E SERRALHERIA CNPJ 31.347.547/0001-91, no valor total de R$ 9.975,00. MPRR
ASSESSORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA CNPJ 32.674.091/0001-37, no valor total de R$
27.091,41. LAB VISION COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA CNPJ
35.257.760/0001-63, no valor total de R$ 7.124,90. VANESSA DE SAVI COMERCIO DE
MATERIAIS PERMANENTES CNPJ 37.663.213/0001-03, no valor total R$ 142.400,00. FORTEL
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA CNPJ 52.274.057/0001-82, no valor total de R$11.478,70.
FESTO BRASIL LTDA CNPJ 57.582.793/0001-11, no valor total de R$ 282.240,00. Os autos
encontram-se à disposição para a vista.

ANGELA GONÇALVES
Coord. Licitações Contratos

(SIDEC - 28/09/2020) 152663-26422-2020NE800001
CAMPUS CAMBORIÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158460

Nº Processo: 23350001599202086. Objeto: Registro de preços para eventual contratação
de pessoa jurídica especializada em Serviços de Limpeza, esvaziamento e desentupimento
de fossas para atender as necessidades Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense - Campus Camboriú conforme especificações constantes do Termo de
Referência - Anexo I e demais condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 29/09/2020 das 08h00 às 12h00 e
das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Joaquim Garcia S/n Cx Postal 2016 Centro, -
Camboriú/SC ou https://www.gov.br/compras158460-5-00001-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 29/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 19/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LIA MARA SILVA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 28/09/2020) 158460-26422-2020NE800013
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Edital nº 021/CAMSDP/IFC/2020, de 06 de Agosto de 2020- Homologação do
Resultado Final, publicado no Diário Oficial da União em 28/09/2020, onde se lê: 20 horas
semanais, leia-se: 40 horas semanais.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

angsf
Realce


